
Rødovre Jobcenters bemærkninger til Resultatrevision 2008.

Rødovre Jobcenter fremlægger hermed resultatrevisionen for 2008 og Rødovre Jobcenters 
bemærkninger.

Formålet med Resultatrevisionen

Resultatrevisionen har til formål, at give Jobcentrene og Kommunalbestyrelsen i den enkelte 
kommune et vurderingsgrundlag, for at tilrettelægge den fremtidige indsats – ikke mindst i form af 
næste års Beskæftigelsesplan – i dette tilfælde for år 2010. Resultatrevisionen med Jobcentrets 
bemærkninger skal til høring i Det Lokale Beskæftigelsesråd og fremlægges i 
Kommunalbestyrelsen med Det Lokale Beskæftigelsesråds bemærkninger inden 30. juni 2009

Om Resultatrevisionen 2008

Resultatrevisionen er den årlige opgørelse af Jobcentrets resultater. Resultatrevisionen 
sammenligner resultaterne i Rødovre Jobcenter med jobcentre på landsplan der har samme 
rammevilkår – nemlig: Esbjerg/Fanø, Horsens, Helsingør, Hvidovre og Herlev – herefter kaldet 
”klyngen”

Resultatrevisionen opgør Rødovre Jobcenters nuværende antal borgere indenfor kategorier, samt 
udvikling i procent i forhold til forrige måned og samme måned året før. Desuden sammenligner 
Resultatrevisionen Rødovre Jobcenters procentvise udvikling i de forskellige kategorier i forhold til 
den bedste i klyngen og gennemsnittet i klyngen.

Resultatrevisionen opgør et besparelsespotentiale på forsørgelsesgrupper. Besparelsespotentialet er 
udtryk for det beløb i kroner, som kommunen kan spare, hvis niveauet for borgere på offentlig 
forsørgelse indenfor forskellige ydelser i Rødovre, er på et gennemsnitligt niveau for klyngen. Dette 
kan samtidigt være et udtryk for en større udfordring for Jobcentret.

Resultatrevisionen indeholder to score-card – ét for udviklingen i klyngen for ministermålene 2008 
– der er opgjort som udviklingen i forhold til samme måned året før, og ét for opfyldelse af 
rettidighed i indsatsen i 4. kvartal i 2008.

Resultatrevisionen giver i en række opgørelser et billede af den procentvise udvikling fra samme 
måned sidste år, men tager ikke højde for den udvikling der allerede er sket i de foregående år. Det 
betyder, at jobcentre der har gjort en stor indsats tidligere, og som kun vanskeligt kan forbedre 
indsatsen, fremstår med en svagere udvikling – og omvendt, ved en ringere udvikling de foregående 
år, vil en øget indsats ofte fremstå som en stærkere udvikling. Det er derfor vigtigt, at også se på det 
afsnit i Resultatopgørelsen, der viser den procentvise opgørelse af andelen af den erhvervsaktive 
befolkningsgruppe på overførelsesindkomst, når resultater og udfordringer vurderes.
Resultatrevisionen opgør desuden ”rettidigheden i indsatsen” alene i forhold til 4. kvartal, og er 
således ikke et udtryk for niveauet henover året 2008.

Resultatrevisionen for Rødovre Jobcenter indeholder tillige en redegørelse, i form af et bilag, for 
indsatsen, på baggrund af den særlige statslige bevilling til virksomhedskonsulenter målrettet 
indvandrere og flygtninge på kontant- og starthjælp.
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Rødovre Jobcenters bemærkninger til Resultatrevision 2008.

Generelle bemærkninger:

Rødovre Jobcenter kunne i resultatrevisionen for 2007 fremlægge gode resultater på de fleste 
områder. Specielt hvad angår nedgangen i den samlede ledighed, i arbejdskraftreserven, ledigheden 
blandt arbejdsparate forsikrede og ikke forsikrede samt nedbringelse af ledigheden for unge, havde 
Rødovre Jobcenter resultater i den bedste ende.

Det har således været vanskeligt, at forbedre resultaterne procentvist med dette udgangspunkt, og 
den nu stigende ledighed siden medio 2008 gør, at indledende forbedringer i året er vendt til en 
stigning i den samlede ledighed, og indenfor ovennævnte kategorier og målgrupper.

Den stigende ledighed har overvejende ramt ufaglærte, mænd, unge – især mænd, og til dels ledige 
ansat på særlige vilkår. Stigningen i ledigheden har således overvejende ramt de kommunale 
målgrupper, men også forsikrede ledige indenfor byggebranchen og forsikrede i 3F, er ramt af 
konjunkturnedgangen.

Blandt de unge opleves nu også, at de i stigende omfang tilmelder sig Jobcentret pga. manglende 
praktikpladser i forbindelse med erhvervsuddannelse.

Den stigende ledighed kommer ikke som en overraskelse – men tempoet i stigningen kommer bag 
på de fleste. Derfor har det været en større udfordring at ændre strategi, og at sikre kapacitet på alle 
områder til den rettidige indsats. Dette gælder både i forhold til sagsbehandling og aktivering. 
Udfordringen pågår fortsat.

Antallet af førtidspensionister i Rødovre er markant lavere end i klyngen. Dette er bl.a. resultatet af 
en bevidst offensiv for at øge udbuddet af arbejdskraft – specielt blandt de ikke arbejdsparate ledige 
– og for at udnytte den historiske mulighed i højkonjunkturen, for at give denne målgruppe en 
chance for at bide sig fast på arbejdsmarkedet.

Rødovre Jobcenter har dog i en årrække haft større udfordringer overfor målgruppen af ikke-
arbejdsparate kontanthjælpsmodtagere. Trods positive resultater – bl.a. i kraft af en række særligt 
tilrettelagte projekter mv., er det ikke lykkedes at opnå samme procentvise fremgang som øvrige 
Jobcentre. Rødovre Jobcenter har samtidigt de største vanskeligheder i den rettidige indsats for 
denne målgruppe. En stor del af borgere i denne målgruppe, har været sygemeldt i en længere 
periode, og har ikke profiteret af hidtidige aktive tiltag fra Jobcentret.

Blandt sygedagpengemodtagere, har Rødovre Jobcenter ligeledes oplevet en stigning i sidste halvår 
af 2008 – både i det samlede antal sager og i de længerevarende sager over 52 uger. De længere 
ventetider i sundhedsvæsnet er medvirkende årsag – specielt til de længerevarende forløb, men 
Rødovre Jobcenter har indtryk af, at tilbuddene til sygedagpengemodtagere kan kvalificeres, og er 
sammen med Det Lokale Beskæftigelsesråd i gang med at analysere Jobcentrets praksis, for derefter 
at justere indsatsen – ikke mindst på revalideringsområdet.

Det skal endeligt bemærkes, at både den statslige og kommunale del af jobcentret, har haft en del 
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vakante stillinger og medarbejdere med lange sygeforløb i 3 og 4. kvartal af 2008. Dette forhold, 
samtidigt med den stigende ledighed og dermed større arbejdsmængde, har været en medvirkende 
årsag til, at både den rettidige indsats, og de beskæftigelsesmæssige resultater, ikke opfylder 
Rødovre Jobcenters målsætning for 2008.

Udfordringer i 2009 og 2010
 
Resultatrevisionen og den stigende ledighed giver Rødovre Jobcenter følgende udfordringer i 2009 
og 2010:

Rettidig indsats for alle målgrupper i jobcentret – og specielt rettidighed for •
kontanthjælpsmodtagere i match 4 og 5, er Jobcentrets største udfordring. Det er i den 
forbindelse en hovedopgave, at øge aktiveringsgraden – bl.a. ved at tilrettelægge 
længerevarende og sammenhængende forløb for den enkelte borger.

Hurtig indsats for arbejdsparate forsikrede og ikke forsikrede ledige, for at mindske •
stigningen i arbejdskraftreserven og den samlede ledighed.

Fokus på uddannelse og uddannelses rettede aktiviteter for unge under 30 år•

Tilrettelæggelse af mere kvalitative tilbud til borger på sygedagpenge for derved at mindske •
antallet af forløb over 26 uger og 52 uger.
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Bemærkninger til de specifikke opgørelser i resultatrevisionen:

Rødovre Jobcenter har følgende bemærkninger til de specifikke opgørelser i Resultatrevisionen.

(Ministeremål)

Arbejdskraftreserven:

Rødovre Jobcenter havde en markant bedre udvikling i arbejdskraftreserven for alle målgruppe end 
klyngen fra december 2006 til december 2007– specielt for arbejdsparate kontanthjælpsmodtagere 
hvor nedgangen over dobbelt så stor.  Det er ikke lykkedes at fastholde denne udvikling jf. 
resultatrevisionen 2008. Tidligere indsats for de forsikrede ledige, og mere omfattende aktivering 
for ikke-forsikrede skal i 2009 og 2010 dæmme op for denne udvikling.  

Jobcentret er i gang med at etablere flere egnede kursuslokaler til jobsøgning og tidlig indsats. Det 
er forventningen, at denne indsat er velfungerende fra maj 2009. 

Sygedagpenge over 26 uger

Jobcentret har samme niveau som samme måned året før og en lille nedgang fra måneden før.
Nye tilbud til sygedagpengemodtagere skal nedbringe antallet af langvarige forløb. Rødovre 
Jobcenter har ikke samme nedgang i antal forløb som klyngen. Det er forventningen, at Jobcentrets 
planlagte justering i revalideringsindsatsen – og hermed afklarings- og arbejdsprøvningsforløb – 
skal iværksættes fra maj/juni 2009. Jobcentret er således også forberedt på kommende 
lovændringer, som følge af trepartsforhandlingerne i efteråret 2008 med deraf ønsket om 
aktiveringstilbud til sygedagpengemodtagere mv. 

Unge under 30 år.

Rødovre Jobcenter havde fra december 2006 til december 2007 en markant bedre udvikling end 
klyngen for forsikrede og specielt ikke forsikrede arbejdsparate unge ledige. Nedgangen for ikke 
forsikrede var på 19 % i Rødovre mod 1 % i klyngen – og på 41 % mod 37 % for forsikrede ledige.

Udviklingen for forsikrede ledige er fortsat markant bedre end i klyngen, medens det ikke er 
lykkedes at fastholde denne udvikling for ikke-forsikrede, hvor Rødovre Jobcenter har oplevet en 
noget større stigning end klyngen.

Øget fokus på aktivering, uddannelsesfastholdelse og uddannelses rettede aktiviteter skal dæmme 
op for denne udvikling.
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Forsørgelsesgrupper i alt
Rødovre Jobcenter har i alt fra december 2007 til december 2008 haft en øget tilgang i antallet af 
fuldtidspersoner på offentlig forsørgelse på 2 % - mod 1 % i klyngen. Der er dog fortsat færre 
fuldtidspersoner på offentlig forsørgelse end i klyngen jf. opgørelsen i afsnittet om 
besparelsespotentialet. 

Arbejdsmarkedsparate
 
Det er fortsat lykkedes at fastholde en dalende ledighed for forsikrede ledige, og som den bedste i 
klyngen. Dette er ikke tilfældet for kontanthjælpsmodtagere, for udviklingen i ledigheden har været 
markant højere end klyngen. Initiativer beskrevet under afsnittet om arbejdskraftreserven omfatter 
ligeledes den samlede målgruppe af arbejdsparate ledige.

Ikke arbejdsparate

Her ses også en større stigning end i klyngen – dog knapt så dramatisk. Øget aktiveringsniveau skal 
dæmme op for denne udvikling. Rødovre Jobcenter planlægger en ændret aktiveringsstrategi – fra 
overvejende at aktivere på virksomheder, og satse på ordinær beskæftigelse, skal strategien 
suppleres med anvendelse af andre aktiveringsformer – bl.a. er iværksat en kampagne for at etablere 
aktiveringspladser på Rødovre Kommunes egne arbejdspladser, der repræsenterer særdeles mange 
brancher.

Sygedagpenge

Rødovre Jobcenter kan ikke præstere den samme procentvise nedgang i antallet af kortere og 
længere sygedagpenge forløb som i klyngen generelt. Aktiviteter som beskrevet under afsnittet 
Sygedagpengeforløb over 26 uger, skal bidrage til at nedbringe det samlede antal forløb.

Revalidering

Rødovre Jobcenter har fastholdt antallet af revalideringsforløb. Revalideringsindsatsen er blandt 
andet et redskab Rødovre Jobcenter har anvendt i forsøget på at opkvalificere de ikke parate ledige.
Det er vurderingen, at dette redskab fortsat skal anvendes i samme omfang – dog med justeret 
indsats, bl.a. som følge af analysen af indsatsen for syge på dagpenge og kontanthjælp som 
udarbejdes i samarbejde med Det Lokale Beskæftigelsesråd.

Ledighedsydelse og fleksjob.

Rødovre Jobcenter har oplevet at ansatte i fleksjob er relativt hårdt ramt af konjunkturnedgangen.
Det er dog lykkedes at nedbringe antallet af berørte personer på ledighedsydelse - og specielt 
antallet af personer på ledighedsydelse over 13 uger. Udviklingen er markant bedre end i klyngen.
Udviklingen skyldes dels, at Jobcentret har prioriteret flere ressourcer til denne indsats, og dels at 
flere på ledighedsydelse er tilkendt førtidspension.

Førtidspension

Rødovre Kommune har påbegyndt markant flere forløb end klyngen, men præsterer  dog en 
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beskeden nedgang i det samlede antal forløb.

Indsatsen

Aktiveringsgrad

Aktiveringsgraden i Rødovre Jobcenter ligger en smule under gennemsnittet i klyngen, men dækker 
over relativt store forskelle. Aktiveringsgraden for arbejdsparate forsikrede og ikke-forsikrede 
ligger på et gennemsnitligt niveau, men markant under gennemsnittet for ikke-arbejdsparate kontant- 
og starthjælpsmodtagere.

En meget stor del af ikke-arbejdsparate kontanthjælpsmodtagere er pt. sygemeldte og dermed 
fritaget for aktivering. Dette har blandt andet sammenhæng med Rødovre Kommunes markant 
lavere antal førtidspensionister.

Den planlagte ændrede aktiveringsstrategi og målet om markant øget aktivering generelt, og 
specifikt for målgruppen af ikke-arbejdsparate, skal i 2009 og 2010 skal dog sikre længerevarende 
forløb og større progression i de enkelte forløb. I sammenhæng med den justerede 
revalideringsindsats, planlægges således også forløb for sygemeldte kontanthjælpsmodtagere.

Rettidighed i indsatsen

Rødovre Jobcenter har for næsten alle målgrupper vanskeligheder med at opnå rettidighed i 
indsatsen. Bortset fra gentagne tilbud til arbejdsparate kontanthjælpsmodtagere, opfylder Rødovre 
Jobcenter ikke kravene.

Resultatrevisionens score-card over rettighed opgør alene 4 kvartal og yder ikke på alle områder 
Rødovre Jobcenter fuld retfærdighed. Som bilag til bemærkningerne til Resultatrevisionen er derfor 
vedlagt en opgørelse over rettidighed over hele år 2008. 

Dette ændre dog ikke ved, at Rødovre Jobcenter har en afgørende udfordring på dette område.
Indsatsen i 2009 og 2010 kræver derfor, at metoderne til at følge den løbende udvikling og 
opgørelser over rettidighed for de enkelte målgrupper efterses og forbedres. Tillige skal antallet af 
relevante aktiveringstilbud jf. tidligere beskrevet, sikre at rettidigheden for første og gentagne tilbud 
kan overholdes.

Endeligt skal ressourcerne til opgaven opprioriteres som følge af den stigende ledighed – en opgave 
som er iværksat.

Besparelsespotentiale

Rødovre jobcenter har fortsat færre fuldtidspersoner på offentlig forsørgelse i de opgjorte ydelser 
end i klyngen, og således færre udgifter. Det dækker dog over store forskelle.

Der er fortsat et besparelsespotentiale på udgiften til arbejdsløshedsunderstøttelse på 8,6 millioner i 
2008, der dog er nedbragt fra godt 18 millioner i 2007.
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Fra et negativt besparelsespotentiale i 2007, er der i 2008 et markant potentiale på udgifterne til 
ikke arbejdsparate kontanthjælpsmodtagere på 9 millioner. Dette skal dog blandt andet ses i 
sammenhængen med det negative besparelsespotentiale på førtidspension på 23,5 millioner, da det 
indikerer, at flere borgere i klyngen er førtidspensioneret og ikke forsørges som ikke arbejdsparat 
kontanthjælpsmodtager eller på ledighedsydelse.

Områderne: kontanthjælp til arbejdsparate, introduktionsydelse, sygedagpenge og ledighedsydelse 
findes ikke besparelsespotentiale, mens der på udgifter til revalidering findes et beskedent 
potentiale.
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